PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A prefeita Municipal de Jati,  no uso de suas atribuições que  lhe
são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade  com  a
determinação  contida  na  Lei  complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO de
2000  (Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA a  publicação mediante
afixação  na  Secretaria  da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,  na mídia
eletrônica,  com  os  seguintes  endereços  na INTERNET:
http://www.jati.ce.gov.br/, e em demais locais de amplo acesso público,
para a divulgação  nesta  data  do RGF – Relatório DE Gestão Fiscal
(arts. 54 e 55 Lei Complementar nº 101/2000), referente ao 3º Quadrimestre
do exercício de 2016.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI, em 30 de Janeiro de 2017.

----------------------------------------------------
MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

- Prefeita Municipal -

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

JATI -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

JATI

Set a Dez/2016 Jan/2016 a Dez/2016

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

30.825,00PENSÕES 80.145,00

464.342,38CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.309.620,42

3.096.792,36VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 9.159.893,26

0,00VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 0,00

0,00VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 0,00

1.089.313,23OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.957.398,73

0,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.359,50

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.19 par.1o. LRF) (II)
SENTENCAS JUDICIAIS    38.563,86   110.563,86

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I - II) 13.399.853,054.642.709,11

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 11.123.401,48 26.591.763,12

% %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 5.706.304,96 13.641.574,48

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        52,81 % 5.874.379,56 14.043.376,02

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 6.006.636,80 14.359.552,08

Fonte : Balancetes Mensais
Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2015 (48,01%)

Gestor LJM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E SISTEMAS EIRELI

C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

C.P.F.

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL       41,74       50,39

MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F.
Contador

399.375.773-49

ANTONIO NOGUEIRA NETO
006.829.013-69

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

JATI -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

JATI

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2016Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)
DÍVIDA MOBILIÁRIA
OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)
DISPONIBILIDADE
APLICAÇÕES FINANCEIRAS
DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

3.796.777,48 3.796.777,48 3.796.777,48 3.796.777,48

3.796.777,48 3.796.777,48 3.796.777,48 3.796.777,48

1.774.473,39

        0,00         0,00

1.757.540,79 1.673.001,68

        0,00         0,00

3.268.655,52

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF) 2.022.304,09 2.039.236,69 2.123.775,80   528.121,96

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 15.514.724,60 8.066.873,30 8.884.275,52 12.034.318,81

(%) DA DC SOBRE A RCL        24,47        47,07        42,74        31,55

(%) DA DCL SOBRE A RCL        13,03        25,28        23,90         4,39

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO
325.896.623-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2016

JATI -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

JATI

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2016Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0

0 0

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO
325.896.623-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2016

JATI -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

JATI

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)
EXTERNAS
INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO
325.896.623-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

JATI

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Janeiro/2016 a Dezembro/2016 - Quadrimestre Set/Dez

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S
N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

37.076,11
CAMARA MUNICIPAL

0,00 127,00 - -

1.000.100,78
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

103.343,32 562.888,57 - -

902.205,89
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO-FME

58.936,91 1.268.674,09 739.621,75 529.052,34

237.069,21
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

86.771,40 25.427,83 - -

5.039,16
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

76.188,53 0,00 - -
Total 2.181.491,15 325.240,16 1.857.117,49 739.621,75 529.052,34

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO
325.896.623-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

JATI -  Poder ExecutivoJATI -  Poder Executivo
JATIJATI

Relatório de Gestão FiscalRelatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de CaixaDemonstrativo da Disponibilidade de Caixa
Orçamentos Fiscal e Seguridade SocialOrçamentos Fiscal e Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2016 / Quadrimestre Setembro-DezembroJaneiro a Dezembro 2016 / Quadrimestre Setembro-Dezembro
LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IIILRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo III R$ UnidadesR$ Unidades
-----------------------------------------------|------------------------------------------------
                                               |A T I V OA T I V O VALORVALOR P A S S I V OP A S S I V O VALORVALOR
-----------------------------------------------|------------------------------------------------
                                               |
                                               |
                                               |A T I V O   F I N A N C E I R O P A S S I V O   F I N A N C E I R O
                                               |
                                               |D I S P O N I V E L   3.268.655,52 R E S T O S   A   P A G A R  10.392.589,96
                                               |
                                               |   BANCOS CONTA MOVIMENTO/VINCULADA   3.268.655,52    RESTOS A PAGAR - PROC      (CAM)   1.080.006,44
                                               |    RESTOS A PAGAR - NAO PROC  (CAM)         700,00
                                               |    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (PMJ)   1.978.978,27
                                               |    RESTOS A PAGAR NAO PROCESS (PMJ)     801.194,50
                                               |    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (FME)   2.384.381,75
                                               |    RESTOS A PAGAR NAO PROCESS (FME)     534.996,53
                                               |    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (FMS)   3.101.267,56
                                               |    RESTOS A PAGAR NAO PROCESS (FMS)     108.836,61
                                               |    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (FMAS)     402.202,14
                                               |    RESTOR A PAGAR NAO PROCESS (FMAS)          26,16
                                               |
                                               |R E A L I Z A V E L/CONT.MOV/VINCUL     271.147,94 D E P O S I T O S/CREDITOS DIVERSOS     393.210,88
                                               |
                                               |   EMPRESTIMO CEF             (CAM)           0,60    CONTRIBUICAO SINDICAL      (CAM)         190,57
                                               |   SALARIO FAMILIA            (PMJ)      78.464,62    CONTRIBUICAO SINDICAL ANUA (PMJ)       1.051,95
                                               |   SALARIO MATERNIDADE        (PMJ)       4.809,32    SEST/SENAT                 (PMJ)       2.409,88
                                               |   PASEP                      (PMJ)         449,11    CONVENIO E.C.T.            (PMJ)      51.595,79
                                               |   RESPONSAVEIS P/PAGTO INDEV (PMJ)       9.031,04    PENSAO ALIMENTICIA         (PMJ)       7.727,94
                                               |   EMPRESTIMO BRADESCO        (PMJ)      10.080,41    ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS   (PMJ)       7.558,00
                                               |   INSS - CAMARA MUNICIPAL    (PMJ)       5.628,45    INSS                       (PMJ)      84.309,69
                                               |   SALARIO FAMILIA            (FME)      93.737,22    IRRF                       (PMJ)       1.144,92
                                               |   SALARIO MATERNIDADE        (FME)      19.328,48    INSS                       (FME)     116.484,02
                                               |   SALARIO FAMILIA            (FMS)      38.120,12    CONTRIBUICAO SINDICAL ANUA (FME)       8.647,41
                                               |   SALARIO MATERNIDADE        (FMS)       6.304,00    SEST/SENAT                 (FME)       1.030,64
                                               |   SEST/SENAT                 (FMS)         128,67    INSS                       (FMS)      94.860,86
                                               |   SALARIO FAMILIA            (FMAS)       4.443,90    CONTRIBUICAO SINDICAL ANUA (FMS)       1.420,86
                                               |   SALARIO MATERNIDADE        (FMAS)         622,00    ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS   (FMS)       3.138,50
                                               |    CONTRIBUICAO SINDICAL ANUA (FMAS)         123,64
                                               |    SEST/SENAT                 (FMAS)         337,43
                                               |    INSS                       (FMAS)      11.178,78
                                               |
                                               |
                                               |
                                               |
                                               |
                                               |
                                               |
                                               |
                                               |
------------------------------------------------------------------------------------------------
SUB-TOTAL   ->   3.539.803,46
INSUFICIENCIA ->   7.245.997,38
TOTAL GERAL ->  10.785.800,84 TOTAL GERAL ->  10.785.800,84
------------------------------------------------------------------------------------------------

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

JATI -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

JATI

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 14.359.770,50

14.043.589,63

13.953.411,34        52,47

       52,81

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa
Operação de Crédito por Antecipação de Receita
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar 2.182.357,65 3.268.655,52

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO
325.896.623-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças